

**Τροπολογία 14****Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

**Έκθεση****Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015

2015/2210(INI)

**A8-0307/2015****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 2***Πρόταση ψηφίσματος*

2. επισημαίνει ότι **σημαντικές** πρωτοβουλίες πολιτικής που περιλάμβαναν συστάσεις πολιτικής βασίστηκαν σε οικονομικές προβλέψεις οι οποίες δεν είχαν συνυπολογίσει τη χαμηλή ανάπτυξη και τον χαμηλό πληθωρισμό που σημειώθηκαν ως συνέπεια **των εμπροσθοβαρών μέτρων λιτότητας** και της υπερβολικά χαμηλής εκτίμησης του μεγέθους του δημοσιονομικού πολλαπλασιαστή σε ένα περιβάλλον χαρακτηριζόμενο από σοβαρή χρηματοπιστωτική αναταραχή **καθώς και από τη σημασία των δευτερογενών επιπτώσεων στα κράτη μέλη σε μια περίοδο συγχρονισμένης εξυγίανσης σε συνδυασμό με τον αποπληθωριστικό αντίκτυπο των σωρευτικών και ταχύρρυθμων διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων**.

*Τροπολογία*

2. επισημαίνει ότι **ορισμένες** πρωτοβουλίες πολιτικής που περιλάμβαναν συστάσεις πολιτικής βασίστηκαν σε οικονομικές προβλέψεις οι οποίες δεν είχαν συνυπολογίσει τη χαμηλή ανάπτυξη και τον χαμηλό πληθωρισμό που σημειώθηκαν ως συνέπεια **της αργής προόδου στην εφαρμογή των μεταρρυθμίσεων, συμπεριλαμβανομένων των μέτρων για την αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής και της φορολογικής απάτης, καθώς και της καθυστέρησης στη διάρρηξη της σύνδεσης των τραπεζών με το δημόσιο χρέος και της γεφύρωσης του χάσματος των επενδύσεων**, και της υπερβολικά χαμηλής εκτίμησης του μεγέθους του δημοσιονομικού πολλαπλασιαστή σε ένα περιβάλλον χαρακτηριζόμενο από σοβαρή χρηματοπιστωτική αναταραχή.

Or. en

21.10.2015

A8-0307/15

## Τροπολογία 15

**Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

## Έκθεση

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015**

## Πρόταση ψηφίσματος

### Παράγραφος 3

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

3. επικροτεί το γεγονός ότι η Επιτροπή, στο πλαίσιο των συστάσεων ανά χώρα (ΣΑΧ) για το 2015, εστιάζει στις τέσσερις κύριες προτεραιότητες για την οικονομική ανάπτυξη: τόνωση των επενδύσεων, υλοποίηση διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων στις αγορές προϊόντων, υπηρεσιών και εργασίας, δημοσιονομική ευθύνη και βελτίωση της πολιτικής για την απασχόληση· τονίζει τη σημασία των εν λόγω κινητήριων δυνάμεων της ανάπτυξης, μεταξύ άλλων στο πλαίσιο της επίτευξης των στόχων που καθορίζονται στη στρατηγική «Ευρώπη 2020» και του γενικού στόχου της ενίσχυσης της παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας της ΕΕ· επισημαίνει ότι αυτό πρέπει να γίνει χωρίς να **αποδυναμωθεί η προστασία των εργαζομένων ή να** υπονομευτεί το ευρωπαϊκό κοινωνικό μοντέλο·

#### *Τροπολογία*

3. επικροτεί το γεγονός ότι η Επιτροπή, στο πλαίσιο των συστάσεων ανά χώρα (ΣΑΧ) για το 2015, εστιάζει στις τέσσερις κύριες προτεραιότητες για την οικονομική ανάπτυξη: τόνωση των επενδύσεων, υλοποίηση διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων στις αγορές προϊόντων, υπηρεσιών και εργασίας, δημοσιονομική ευθύνη και βελτίωση της πολιτικής για την απασχόληση· τονίζει τη σημασία των εν λόγω κινητήριων δυνάμεων της ανάπτυξης, μεταξύ άλλων στο πλαίσιο της επίτευξης των στόχων που καθορίζονται στη στρατηγική «Ευρώπη 2020» και του γενικού στόχου της ενίσχυσης της παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας της ΕΕ· επισημαίνει ότι αυτό πρέπει να γίνει χωρίς να υπονομευτεί το ευρωπαϊκό κοινωνικό μοντέλο **της οικονομίας της αγοράς**·

Or. en

21.10.2015

A8-0307/16

## Τροπολογία 16

**Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

## Έκθεση

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015**

## Πρόταση ψηφίσματος

### Παράγραφος 4

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

4. λαμβάνει υπό σημείωση τη νέα προσέγγιση της Επιτροπής όσον αφορά τον εξορθολογισμό της διαδικασίας του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, το γεγονός δηλαδή ότι δίνεται μεγαλύτερη έμφαση σε έναν περιορισμένο αριθμό πιο σημαντικών προτεραιοτήτων και προκλήσεων, και οι αναλύσεις για κάθε χώρα και για τη ζώνη του ευρώ δημοσιεύονται τρεις μήνες νωρίτερα απ' ό,τι τα προηγούμενα έτη· στο πλαίσιο αυτό, λαμβάνοντας υπόψη το νέο χρονοδιάγραμμα του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, καλεί τα κράτη μέλη να εξασφαλίσουν τη συμμετοχή των εθνικών κοινοβουλίων καθώς και των τοπικών και περιφερειακών αρχών και των λοιπών σχετικών ενδιαφερόμενων μερών με περισσότερο διαρθρωμένο τρόπο· συνιστά όλες οι μείζονες διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις και αλλαγές που προωθούν οι ΣΑΧ να συνοδεύονται από εκτίμηση **των κοινωνικών επιπτώσεων**, η οποία θα αφορά τις βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες επιπτώσεις·

#### *Τροπολογία*

4. λαμβάνει υπό σημείωση τη νέα προσέγγιση της Επιτροπής όσον αφορά τον εξορθολογισμό της διαδικασίας του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, το γεγονός δηλαδή ότι δίνεται μεγαλύτερη έμφαση σε έναν περιορισμένο αριθμό πιο σημαντικών προτεραιοτήτων και προκλήσεων, και οι αναλύσεις για κάθε χώρα και για τη ζώνη του ευρώ δημοσιεύονται τρεις μήνες νωρίτερα απ' ό,τι τα προηγούμενα έτη· στο πλαίσιο αυτό, λαμβάνοντας υπόψη το νέο χρονοδιάγραμμα του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, καλεί τα κράτη μέλη να εξασφαλίσουν τη συμμετοχή των εθνικών κοινοβουλίων καθώς και των τοπικών και περιφερειακών αρχών και των λοιπών σχετικών ενδιαφερόμενων μερών με περισσότερο διαρθρωμένο τρόπο· συνιστά όλες οι μείζονες διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις και αλλαγές που προωθούν οι ΣΑΧ να συνοδεύονται από εκτίμηση **κόστους ωφέλειας**, η οποία θα αφορά τις βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες επιπτώσεις·

Or. en

AM\1076543EL.doc

PE570.900v01-00

**Τροπολογία 17****Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

**Έκθεση****Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 8***Πρόταση ψηφίσματος*

8. εκφράζει την ικανοποίησή του για την έναρξη ισχύος του κανονισμού σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσεων (ΕΤΣΕ), με σκοπό την τόνωση των ιδιωτικών και δημοσίων επενδύσεων, μέσω, μεταξύ άλλων, των εθνικών τραπεζών προώθησης, στην ΕΕ, ως θετικό δείγμα και καλεί όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη να εξασφαλίσουν την ταχεία και αποτελεσματική εφαρμογή του, προκειμένου να διευκολυνθεί κυρίως η πρόσβαση των ΜΜΕ σε χρηματοδότηση· φρονεί ότι οι **κύριοι στόχοι των σχεδίων** που λαμβάνουν στήριξη από το ΕΤΣΕ θα πρέπει να **είναι η δημιουργία αξιοπρεπών θέσεων εργασίας που να έχουν ως αποτέλεσμα ποιοτική απασχόληση και η επίτευξη κοινωνικής, οικονομικής και εδαφικής συνοχής· επισημαίνει την ανάγκη, όπου αυτό είναι δυνατόν, να ενθαρρυνθούν κοινωνικές επενδύσεις με στόχο την προώθηση ενός θετικού κοινωνικού αντίκτυπου και τη μείωση των ανισοτήτων, μεταξύ άλλων, με τη βελτίωση των δημόσιων υπηρεσιών και την υποστήριξη της δημιουργίας θέσεων απασχόλησης για τις κατηγορίες των μειονεκτούντων ατόμων· καλεί τα κράτη μέλη να συνεργαστούν στενά με τις τοπικές και περιφερειακές αρχές για την**

*Τροπολογία*

8. εκφράζει την ικανοποίησή του για την έναρξη ισχύος του κανονισμού σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσεων (ΕΤΣΕ), με σκοπό την τόνωση των ιδιωτικών και δημοσίων επενδύσεων, μέσω, μεταξύ άλλων, των εθνικών τραπεζών προώθησης, στην ΕΕ, ως θετικό δείγμα και καλεί όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη να εξασφαλίσουν την ταχεία και αποτελεσματική εφαρμογή του, προκειμένου να διευκολυνθεί κυρίως η πρόσβαση των ΜΜΕ σε χρηματοδότηση· φρονεί ότι **τα σχέδια** που λαμβάνουν στήριξη από το ΕΤΣΕ θα πρέπει να **έχουν υψηλή κοινωνική και οικονομική αξία, να προσελκύουν ιδιωτικά κεφάλαια με την αντιμετώπιση των ανεπαρκειών της αγοράς και να στοχεύουν σε βασικούς τομείς που ενισχύουν την ανάπτυξη, ειδικότερα με τη στήριξη των ΜΜΕ και των εταιρειών μεσαίας κεφαλαιοποίησης·** θεωρεί εξαιρετικά σημαντική την επιτυχία αυτού του σχεδίου επενδύσεων και, συνεπώς, θα εργαστεί με τη μεγαλύτερη δυνατή επαγρύπνηση για την υλοποίησή του, και ιδίως με σκοπό να αποτραπούν οι αρνητικές συνέπειες στις επενδυτικές δαπάνες και τα δημόσια χρέη των κρατών μελών· τονίζει το ρόλο που έχει διαδραματίσει το Κοινοβούλιο για την

**προώθηση δεξαμενών έργων και επενδυτικών πλατφόρμων·** θεωρεί εξαιρετικά σημαντική την επιτυχία αυτού του σχεδίου επενδύσεων και, συνεπώς, θα εργαστεί με τη μεγαλύτερη δυνατή επαγρύπνηση για την υλοποίησή του, και ιδίως με σκοπό να αποτραπούν οι αρνητικές συνέπειες στις επενδυτικές δαπάνες και τα δημόσια χρέη των κρατών μελών· τονίζει το ρόλο που έχει διαδραματίσει το Κοινοβούλιο για την ελαχιστοποίηση την ανακατανομή από το πρόγραμμα Ορίζοντας 2020 και τη διευκόλυνση «Συνδέοντας την Ευρώπη» στο πλαίσιο του ΕΤΣΕ· επαναλαμβάνει τη δέσμευσή του για μείωση των περικοπών κατά τη διάρκεια της ετήσιας διαδικασίας του προϋπολογισμού·

ελαχιστοποίηση την ανακατανομή από το πρόγραμμα Ορίζοντας 2020 και τη διευκόλυνση «Συνδέοντας την Ευρώπη» στο πλαίσιο του ΕΤΣΕ· επαναλαμβάνει τη δέσμευσή του για μείωση των περικοπών κατά τη διάρκεια της ετήσιας διαδικασίας του προϋπολογισμού·

Or. en

21.10.2015

A8-0307/18

## Τροπολογία 18

**Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

## Έκθεση

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015**

## Πρόταση ψηφίσματος

### Παράγραφος 9

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

9. επισημαίνει ότι η φιλοαναπτυξιακή δημοσιονομική εξυγίανση, που οδηγεί σε δημιουργία θέσεων εργασίας, βιώσιμη ανάπτυξη και χαμηλότερα επίπεδα δανεισμού, είναι απαραίτητη σε ορισμένα κράτη μέλη, προκειμένου να συμμορφωθούν με τους όρους του Συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης (ΣΣΑ)· **σημειώνει την ερμηνευτική ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την ευελιξία στο ΣΣΑ, η οποία αποσκοπεί στην αποσαφήνιση του πεδίου εφαρμογής της ρήτρας επενδύσεων και επιτρέπει έναν ορισμένο βαθμό προσωρινής ευελιξίας στο προληπτικό σκέλος του ΣΣΑ.**

#### *Τροπολογία*

9. επισημαίνει ότι η φιλοαναπτυξιακή δημοσιονομική εξυγίανση, που οδηγεί σε δημιουργία θέσεων εργασίας, βιώσιμη ανάπτυξη και χαμηλότερα επίπεδα δανεισμού, είναι απαραίτητη σε ορισμένα κράτη μέλη, προκειμένου να συμμορφωθούν με τους όρους του Συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης (ΣΣΑ) **και, πιο συγκεκριμένα, να σταματήσουν να επιβαρύνουν τη νέα και τις μελλοντικές γενεές.**

Or. en

21.10.2015

A8-0307/19

## Τροπολογία 19

**Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

## Έκθεση

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015**

## Πρόταση ψηφίσματος

### Παράγραφος 10

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

10. εκφράζει την ανησυχία του για τις επίμονες μακροοικονομικές ανισορροπίες σε ορισμένα κράτη μέλη, ιδίως όσον αφορά τα υψηλά επίπεδα δημόσιου και ιδιωτικού χρέους και τα μεγάλα ελλείμματα στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών, καθώς και τους υπερβολικούς κινδύνους στον χρηματοπιστωτικό κλάδο και ειδικότερα στα τραπεζικά συστήματα, ακόμη περισσότερο όσον αφορά αυτούς που προέρχονται από ιδρύματα που είναι υπερβολικά μεγάλα για να καταρρεύσουν· τονίζει ότι ο φαύλος κύκλος δημόσιου και τραπεζικού χρέους δεν έχει ακόμη επιλυθεί και εξακολουθεί να αποτελεί απειλή για τη χρηματοπιστωτική και δημοσιονομική σταθερότητα· **επισημαίνει ότι τα πλεονάσματα στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών ενέχουν διαφορετικούς κινδύνους απ' ό,τι τα ελλείμματα, και τονίζει την επιδείνωση των αποκλίσεων εντός της Ένωσης και της ευρωζώνης, οι οποίες απειλούν τη συνοχή και τη συνεκτικότητα των ευρωπαϊκών τομεακών πολιτικών·**

#### *Τροπολογία*

10. εκφράζει την ανησυχία του για τις επίμονες μακροοικονομικές ανισορροπίες σε ορισμένα κράτη μέλη, ιδίως όσον αφορά τα υψηλά επίπεδα δημόσιου και ιδιωτικού χρέους και τα μεγάλα ελλείμματα στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών, καθώς και τους υπερβολικούς κινδύνους στον χρηματοπιστωτικό κλάδο και ειδικότερα στα τραπεζικά συστήματα, ακόμη περισσότερο όσον αφορά αυτούς που προέρχονται από ιδρύματα που είναι υπερβολικά μεγάλα για να καταρρεύσουν· τονίζει ότι ο φαύλος κύκλος δημόσιου και τραπεζικού χρέους δεν έχει ακόμη επιλυθεί και εξακολουθεί να αποτελεί απειλή για τη χρηματοπιστωτική και δημοσιονομική σταθερότητα· **καλεί την Επιτροπή και το Συμβούλιο να καταργήσουν σταδιακά τη στάθμιση μηδενικού κινδύνου των κρατικών ομολόγων·**

Or. en

AM\1076543EL.doc

PE570.900v01-00

21.10.2015

A8-0307/20

## Τροπολογία 20

**Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

## Έκθεση

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

A8-0307/2015

## Πρόταση ψηφίσματος

### Παράγραφος 13

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

13. υπογραμμίζει την ανάγκη να βελτιωθεί το επιχειρηματικό περιβάλλον της ΕΕ, καθώς και να ενισχυθούν τα επίπεδα παραγωγικότητας, μέσα από ένα ισορροπημένο μίγμα δημόσιων και ιδιωτικών πολιτικών εκπαίδευσης και καινοτομίας· τονίζει ότι η ενιαία αγορά της ΕΕ εξακολουθεί να είναι κατακερματισμένη και ότι η οικονομία της Ένωσης πάσχει από έλλειψη καινοτομίας, παρόλο που η καινοτομία αποτελεί βασικό παράγοντα ανάπτυξης και παραγωγικότητας, και ότι επομένως, είναι απαραίτητη για τη βελτίωση της διεθνούς ανταγωνιστικότητας της ΕΕ· σημειώνει, στο πλαίσιο αυτό, την πρόταση που περιέχεται στην έκθεση των πέντε Προέδρων· υπενθυμίζει τη σημασία της κατάλληλης ρύθμισης των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων για την επιτυχία του ΕΤΣΕ· ζητεί, ως εκ τούτου, την ανάπτυξη της κεφαλαιαγοράς, την εξάλειψη των διοικητικών εμποδίων, (όπου κάτι τέτοιο δεν θα μπορούσε να υπονομεύσει την απαραίτητη προστασία των εργαζομένων και των καταναλωτών), τη μείωση της γραφειοκρατίας, την αύξηση της ποιότητας και της αποδοτικότητας των συστημάτων δικαιοσύνης των κρατών μελών, μέτρα κατά της φοροαποφυγής, της

#### *Τροπολογία*

13. υπογραμμίζει την ανάγκη να βελτιωθεί το επιχειρηματικό περιβάλλον της ΕΕ, καθώς και να ενισχυθούν τα επίπεδα παραγωγικότητας, μέσα από ένα ισορροπημένο μίγμα δημόσιων και ιδιωτικών πολιτικών εκπαίδευσης και καινοτομίας· τονίζει ότι η ενιαία αγορά της ΕΕ εξακολουθεί να είναι κατακερματισμένη και ότι η οικονομία της Ένωσης πάσχει από έλλειψη καινοτομίας, παρόλο που η καινοτομία αποτελεί βασικό παράγοντα ανάπτυξης και παραγωγικότητας, και ότι επομένως, είναι απαραίτητη για τη βελτίωση της διεθνούς ανταγωνιστικότητας της ΕΕ· σημειώνει, στο πλαίσιο αυτό, την πρόταση που περιέχεται στην έκθεση των πέντε Προέδρων **για την ολοκλήρωση της ONE και τη θέσπιση ενός συστήματος αρχών στον τομέα της ανταγωνιστικότητας στη ζώνη του ευρώ**· υπενθυμίζει τη σημασία της κατάλληλης ρύθμισης των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων για την επιτυχία του ΕΤΣΕ· ζητεί, ως εκ τούτου, την ανάπτυξη της κεφαλαιαγοράς, την εξάλειψη των διοικητικών εμποδίων, (όπου κάτι τέτοιο δεν θα μπορούσε να υπονομεύσει την απαραίτητη προστασία των καταναλωτών), τη μείωση της γραφειοκρατίας, την αύξηση της ποιότητας

AM\1076543EL.doc

PE570.900v01-00



φοροδιαφυγής και των φορολογικών παραδείσων, και τη μεταρρύθμιση των φορολογικών και νομικών συστημάτων των κρατών μελών· τονίζει ότι είναι σημαντικό να αποφεύγονται οι πολιτικές ενιαίας αντιμετώπισης· τονίζει ότι η ποιοτική βελτίωση της διοικητικής ικανότητας σε όλα τα επίπεδα διακυβέρνησης αποτελεί βασική προτεραιότητα σε πολλά κράτη μέλη· υπενθυμίζει την ανάγκη αντιμετώπισης της αδήλωτης εργασίας, η οποία είναι επιζήμια για την οικονομία της ΕΕ και οδηγεί σε αθέμιτο ανταγωνισμό και στρεβλώσεις της αγοράς, με αποτέλεσμα μεγαλύτερη έλλειψη κοινωνικής και εργασιακής προστασίας για τους εργαζομένους· ως εκ τούτου, ζητεί την ταχεία έναρξη λειτουργίας της ευρωπαϊκής πλατφόρμας κατά της αδήλωτης εργασίας·

και της αποδοτικότητας των συστημάτων δικαιοσύνης των κρατών μελών, μέτρα κατά της φοροαποφυγής, της φοροδιαφυγής και των φορολογικών παραδείσων, και τη μεταρρύθμιση των φορολογικών και νομικών συστημάτων των κρατών μελών· τονίζει ότι είναι σημαντικό να αποφεύγονται οι πολιτικές ενιαίας αντιμετώπισης· τονίζει ότι η ποιοτική βελτίωση της διοικητικής ικανότητας σε όλα τα επίπεδα διακυβέρνησης αποτελεί βασική προτεραιότητα σε πολλά κράτη μέλη· υπενθυμίζει την ανάγκη αντιμετώπισης της αδήλωτης εργασίας, η οποία είναι επιζήμια για την οικονομία της ΕΕ και οδηγεί σε αθέμιτο ανταγωνισμό και στρεβλώσεις της αγοράς, με αποτέλεσμα μεγαλύτερη έλλειψη κοινωνικής και εργασιακής προστασίας για τους εργαζομένους· ως εκ τούτου, ζητεί την ταχεία έναρξη λειτουργίας της ευρωπαϊκής πλατφόρμας κατά της αδήλωτης εργασίας·

Or. en

**Τροπολογία 21****Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

**Έκθεση****Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 17***Πρόταση ψηφίσματος*

17. τονίζει τον ρόλο των ευέλικτων αγορών εργασίας για την καταπολέμηση της ανεργίας, με την ταυτόχρονη διατήρηση της ποιότητας του εργατικού δυναμικού και χωρίς να υπονομευθούν τα θεμελιώδη δικαιώματα των εργαζομένων για ασφαλή, επαρκώς αμειβόμενη απασχόληση στην ΕΕ· σημειώνει, ιδίως, την αρνητική επίπτωση στους δείκτες δημιουργίας θέσεων εργασίας, για παράδειγμα, τα επίπεδα των μισθών από την εξέλιξη της παραγωγικότητας και των καταχρήσεων που αφορούν την καταστράτηγηση των κανόνων της αγοράς εργασίας, με πάρα πολύ συχνά την μη επιθυμητή προσφορά συμβάσεων αστικού δικαίου αντί συμβάσεων εργασίας· ζητεί να μετατοπιστεί η φορολογία από τον συντελεστή της εργασίας σε άλλες πηγές, καθώς και για ένα πραγματικό σχέδιο για την καταπολέμηση της ανεργίας, χωρίς να επιφέρει υποβάθμιση των προτύπων ποιότητας· απευθύνει έκκληση για δικαιότερες αγορές εργασίας που να εξασφαλίζουν ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων στην Ευρώπη και **αναδιανεμητικές πολιτικές**, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες κάθε κράτους μέλους, με σκοπό την ενίσχυση της οικονομικής ανάπτυξης, της

*Τροπολογία*

17. τονίζει τον ρόλο των ευέλικτων αγορών εργασίας για την καταπολέμηση της ανεργίας, με την ταυτόχρονη διατήρηση της ποιότητας του εργατικού δυναμικού και χωρίς να υπονομευθούν τα θεμελιώδη δικαιώματα των εργαζομένων για ασφαλή, επαρκώς αμειβόμενη απασχόληση στην ΕΕ· σημειώνει, ιδίως, την αρνητική επίπτωση στους δείκτες δημιουργίας θέσεων εργασίας, για παράδειγμα, τα επίπεδα των μισθών από την εξέλιξη της παραγωγικότητας και των καταχρήσεων που αφορούν την καταστράτηγηση των κανόνων της αγοράς εργασίας, με πάρα πολύ συχνά την μη επιθυμητή προσφορά συμβάσεων αστικού δικαίου αντί συμβάσεων εργασίας· ζητεί να μετατοπιστεί η φορολογία από τον συντελεστή της εργασίας σε άλλες πηγές, καθώς και για ένα πραγματικό σχέδιο για την καταπολέμηση της ανεργίας, χωρίς να επιφέρει υποβάθμιση των προτύπων ποιότητας· απευθύνει έκκληση για δικαιότερες αγορές εργασίας που να εξασφαλίζουν ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων στην Ευρώπη και **δυνατότητα μεταφοράς των δικαιωμάτων, όπως τα συνταξιοδοτικά δικαιώματα**, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες κάθε κράτους μέλους, με

ανταγωνιστικότητα και της  
παραγωγικότητας και τη διευκόλυνση  
μεγαλύτερης ανοδικής οικονομικής και  
κοινωνικής σύγκλισης·

σκοπό την ενίσχυση της οικονομικής  
ανάπτυξης, της ανταγωνιστικότητας και  
της παραγωγικότητας και τη διευκόλυνση  
μεγαλύτερης ανοδικής οικονομικής και  
κοινωνικής σύγκλισης·

Or. en

**Τροπολογία 22****Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

**Έκθεση****Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 18***Πρόταση ψηφίσματος*

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι οι ΣΑΧ πάσχουν από έλλειψη ενστερνισμού σε εθνικό επίπεδο, γεγονός που καθιστά δύσκολο τον συντονισμό της δημοκρατικής νομιμοποίησης των εθνικών οικονομικών πολιτικών με τις ευρωπαϊκές συστάσεις, καθώς και από ανεπαρκή δημοκρατικό μηχανισμό λογοδοσίας· ζητεί, στο πλαίσιο αυτό, να ενισχυθεί ο ρόλος των εθνικών κοινοβουλίων και των τοπικών και περιφερειακών αρχών, καθώς επίσης και των σχετικών εθνικών και ευρωπαϊκών φορέων, όπως των εκπροσώπων της κοινωνίας των πολιτών, για την προετοιμασία και σύνταξη των Εθνικών Προγραμμάτων Μεταρρυθμίσεων (ΕΠΜ)· χαιρετίζει την υφιστάμενη συνεργασία, και απευθύνει έκκληση για πιο φιλόδοξη συνεργασία, μεταξύ των εθνικών κοινοβουλίων και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στη συζήτηση των ΣΑΧ, με ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών και βελτίωση της διαδικασίας του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου· ζητεί, στο πλαίσιο αυτό, να ενισχυθεί ο ρόλος των εθνικών κοινοβουλίων, καθώς και για τις τοπικές και περιφερειακές αρχές, στην κατάρτιση των ΣΑΧ σε πολιτικό, νομικό και οικονομικό επίπεδο, με μια διαφανή συνεργασία μεταξύ της Επιτροπής και του

*Τροπολογία*

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι οι ΣΑΧ πάσχουν από έλλειψη ενστερνισμού σε εθνικό επίπεδο, γεγονός που καθιστά δύσκολο τον συντονισμό της δημοκρατικής νομιμοποίησης των εθνικών οικονομικών πολιτικών με τις ευρωπαϊκές συστάσεις, καθώς και από ανεπαρκή δημοκρατικό μηχανισμό λογοδοσίας· ζητεί, στο πλαίσιο αυτό, να ενισχυθεί ο ρόλος των εθνικών κοινοβουλίων και των τοπικών και περιφερειακών αρχών, καθώς επίσης και των σχετικών εθνικών και ευρωπαϊκών φορέων, όπως των εκπροσώπων της κοινωνίας των πολιτών, για την προετοιμασία και σύνταξη των Εθνικών Προγραμμάτων Μεταρρυθμίσεων (ΕΠΜ)· **πιστεύει ότι τα εθνικά κοινοβούλια θα πρέπει να προχωρήσουν σε επίσημη ψηφοφορία για το ΕΠΜ πριν από την υποβολή του στην Επιτροπή**· χαιρετίζει την υφιστάμενη συνεργασία, και απευθύνει έκκληση για πιο φιλόδοξη συνεργασία, μεταξύ των εθνικών κοινοβουλίων και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στη συζήτηση των ΣΑΧ, με ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών και βελτίωση της διαδικασίας του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου· ζητεί, στο πλαίσιο αυτό, να ενισχυθεί ο ρόλος των εθνικών κοινοβουλίων, καθώς και για τις τοπικές

ενδιαφερόμενου κράτους μέλους, η οποία θα πρέπει να ξεκινήσει κατά το προπαρασκευαστικό στάδιο της Ετήσιας Επισκόπησης της Ανάπτυξης, και θα πρέπει να συνεχιστεί έως ότου οι συστάσεις για συγκεκριμένες χώρες λάβουν επίσημη έγκριση· τονίζει ότι η ενίσχυση του ενστερνισμού, της διαφάνειας και της δημοκρατικής λογοδοσίας, αποτελούν παράγοντες ζωτικής σημασίας για την αποδοχή και την επιτυχή εφαρμογή των ΣΑΧ και, μακροπρόθεσμα, για την επιτυχία της στρατηγικής Ευρώπη 2020·

και περιφερειακές αρχές, στην κατάρτιση των ΣΑΧ σε πολιτικό, νομικό και οικονομικό επίπεδο, με μια διαφανή συνεργασία μεταξύ της Επιτροπής και του ενδιαφερόμενου κράτους μέλους, η οποία θα πρέπει να ξεκινήσει κατά το προπαρασκευαστικό στάδιο της Ετήσιας Επισκόπησης της Ανάπτυξης, και θα πρέπει να συνεχιστεί έως ότου οι συστάσεις για συγκεκριμένες χώρες λάβουν επίσημη έγκριση· τονίζει ότι η ενίσχυση του ενστερνισμού, της διαφάνειας και της δημοκρατικής λογοδοσίας, αποτελούν παράγοντες ζωτικής σημασίας για την αποδοχή και την επιτυχή εφαρμογή των ΣΑΧ και, μακροπρόθεσμα, για την επιτυχία της στρατηγικής Ευρώπη 2020·

Or. en

21.10.2015

A8-0307/23

### **Τροπολογία 23**

**Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

### **Έκθεση**

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015**

### **Πρόταση ψηφίσματος**

#### **Παράγραφος 21**

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

21. υπογραμμίζει την **καταστροφική** επίδραση **του υπερτιμημένου νομίσματος** για τις εξαγωγές, την παραγωγή, την απασχόληση, τους μισθούς, το εισόδημα, τα δημόσια έσοδα και τα συστήματα κοινωνικής ασφάλισης· καλεί την Επιτροπή να διερευνήσει καινοτόμους τρόπους, μειώνοντας **την ανάγκη για οδυνηρή εσωτερική υποτίμηση**·

#### *Τροπολογία*

21. υπογραμμίζει την **αρνητική** επίδραση **των υψηλών ποσοστών ανεργίας, των μη βιώσιμων επιπέδων χρέους και της έλλειψης ανταγωνιστικότητας** για τις εξαγωγές, την παραγωγή, την απασχόληση, τους μισθούς, το εισόδημα, τα δημόσια έσοδα και τα συστήματα κοινωνικής ασφάλισης· καλεί την Επιτροπή να διερευνήσει καινοτόμους τρόπους, μειώνοντας **την επίδραση της οδυνηρής εσωτερικής υποτίμησης, όπως το ΕΤΣΕ**·

Or. en

21.10.2015

A8-0307/24

## Τροπολογία 24

**Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

## Έκθεση

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015**

## Πρόταση ψηφίσματος

### Παράγραφος 27

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

27. θεωρεί ότι **η σύνδεση της ηλικίας** συνταξιοδότησης με το προσδόκιμο ζωής που περιλαμβάνεται στις διάφορες συστάσεις μεταρρυθμίσεων της Επιτροπής, δεν είναι ο μοναδικός τρόπος αντιμετώπισης της πρόκλησης της δημογραφικής γήρανσης και ότι οι μεταρρυθμίσεις των συνταξιοδοτικών συστημάτων θα πρέπει επίσης, μεταξύ άλλων, να αντικατοπτρίζουν τις τάσεις της αγοράς εργασίας, τα ποσοστά γεννήσεων, τη δημογραφική κατάσταση, την κατάσταση όσον αφορά την υγεία και την ευημερία, τις εργασιακές συνθήκες και τον βαθμό οικονομικής εξάρτησης, **στοχεύοντας παράλληλα στη διασφάλιση αξιοπρεπούς συνταξιοδοτικού εισοδήματος που είναι τουλάχιστον πάνω από τα επίπεδα της φτώχειας**.  
υπενθυμίζει ότι ο **καλύτερος** τρόπος για να αντιμετωπιστεί η πρόκληση της δημογραφικής γήρανσης είναι να αυξηθεί το συνολικό ποσοστό απασχόλησης· **λαμβάνει υπό σημείωση, στο πλαίσιο της γήρανσης των πληθυσμών, τη σύσταση της Επιτροπής για μεταρρύθμιση των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης ούτως ώστε να επιτύχουν τους στόχους τους όσον αφορά την παροχή καθολικής πρόσβασης σε υπηρεσίες μέριμνας**

#### *Τροπολογία*

27. θεωρεί ότι **οι μεταρρυθμίσεις του συνταξιοδοτικού συστήματος που συνδέουν την ηλικία** συνταξιοδότησης με το προσδόκιμο ζωής, θα πρέπει επίσης, μεταξύ άλλων, να αντικατοπτρίζουν τις τάσεις της αγοράς εργασίας, τα ποσοστά γεννήσεων, τη δημογραφική κατάσταση, την κατάσταση όσον αφορά την υγεία και την ευημερία, τις εργασιακές συνθήκες και τον βαθμό οικονομικής εξάρτησης· υπενθυμίζει ότι **ένας καλός** τρόπος για να αντιμετωπιστεί η πρόκληση της δημογραφικής γήρανσης είναι να αυξηθεί το συνολικό ποσοστό απασχόλησης·

AM\1076543EL.doc

PE570.900v01-00

*υψηλής ποιότητας –  
συμπεριλαμβανομένης της οικονομικά  
προσιτής πρόσβασης σε φάρμακα, ιδίως  
σε φάρμακα που σώζουν ζωές – καθώς  
και για εξασφάλιση του σεβασμού των  
δικαιωμάτων των εργαζομένων στον  
τομέα της υγείας·*

Or. en



21.10.2015

A8-0307/25

**Τροπολογία 25**

**Nils Torvalds**

εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

**Έκθεση**

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξαμηνιο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**A8-0307/2015**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 44α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*44α. τονίζει τη σημασία και την προστιθέμενη αξία των εκθέσεων για την ολοκλήρωση της ενιαίας αγοράς των προηγούμενων ετών, δεδομένης της συμβολής τους στην επίτευξη των γενικών προτεραιοτήτων που καθορίζονται στην ετήσια επισκόπηση της ανάπτυξης από την Επιτροπή και στην αναγνώριση των ειδικών ανά χώρα συστάσεων στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου· κρίνει, ως εκ τούτου, ιδιαίτερα λυπηρό το γεγονός ότι δεν έχει υποβληθεί έκθεση για την ολοκλήρωση της ενιαίας αγοράς για το έτος 2015 και ότι δεν έχει ληφθεί υπόψη η έκκληση του Κοινοβουλίου·*

Or. en